Документ предоставлен КонсультантПлюс

	4 июля 2017 года
	N 166

УКАЗ
ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ
ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА ЛИЦАМИ,
ПРЕТЕНДУЮЩИМИ НА ЗАМЕЩЕНИЕ ОТДЕЛЬНЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ДОЛЖНОСТЕЙ И ОТДЕЛЬНЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ,
А ТАКЖЕ ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ ОТДЕЛЬНЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ
ДОЛЖНОСТИ И ОТДЕЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Законом Карачаево-Черкесской Республики от 04.05.2017 N 15-РЗ "О порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими отдельные муниципальные должности и отдельные должности муниципальной службы, и проверки их полноты и достоверности" постановляю:
1. Утвердить Порядок представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, претендующими на замещение отдельных муниципальных должностей и отдельных должностей муниципальной службы, а также лицами, замещающими отдельные муниципальные должности и отдельные должности муниципальной службы, согласно приложению.
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Карачаево-Черкесской Республики
Р.Б.ТЕМРЕЗОВ
г. Черкесск
Дом Правительства
04 июля 2017 года
N 166

Приложение
к Указу Главы
Карачаево-Черкесской Республики
от 04.07.2017 N 166

[bookmark: P35]ПОРЯДОК
ПРЕДСТАВЛЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ
И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА ЛИЦАМИ,
ПРЕТЕНДУЮЩИМИ НА ЗАМЕЩЕНИЕ ОТДЕЛЬНЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ДОЛЖНОСТЕЙ И ОТДЕЛЬНЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ,
А ТАКЖЕ ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ ОТДЕЛЬНЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ
ДОЛЖНОСТИ И ОТДЕЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

[bookmark: P43]1. Настоящий Порядок определяет правила представления Главе Карачаево-Черкесской Республики сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера):
депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления;
гражданином, претендующим на замещение муниципальной должности, и лицом, замещающим муниципальную должность (если иное не установлено федеральным законом);
гражданином, претендующим на замещение должности главы местной администрации по контракту, и лицом, замещающим указанную должность.
[bookmark: P47]2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки:
гражданином, претендующим на замещение муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту (далее - гражданин), при назначении (избрании) на должность;
[bookmark: P49]депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления, лицом, замещающим муниципальную должность, должность главы местной администрации по контракту - ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.
3. Для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Главе Карачаево-Черкесской Республики лица, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, предоставляют сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицу, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в соответствующем органе местного самоуправления.
Лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в соответствующем органе местного самоуправления, осуществляет сбор сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, указанными в пункте 1 настоящего Порядка, в срок до 30 апреля года, следующего за отчетным, представляет их в отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений Контрольного управления Главы Карачаево-Черкесской Республики со списком лиц, представивших данные сведения.
Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные гражданином, претендующим на замещение муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, представляются в отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений Контрольного управления Главы Карачаево-Черкесской Республики лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в соответствующем органе местного самоуправления в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня их представления гражданином.
4. Гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, представляет при назначении (избрании) на должность:
сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения должности, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения муниципальной должности (на отчетную дату);
сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения муниципальной должности, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения должности (на отчетную дату).
5. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, лицо, замещающее муниципальную должность, должность главы местной администрации по контракту, представляет ежегодно:
сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение отчетного периода, если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду (далее - сведения о расходах), и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки (далее - сведения об источниках получения средств).
6. В случае если лицо, указанное в пункте 1 настоящего Порядка, самостоятельно обнаружило, что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, оно вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Порядком.
Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, лицо, замещающее муниципальную должность, должность главы местной администрации по контракту, может представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в подпункте 2 пункта 2 настоящего Порядка.
Гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, может представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии с подпунктом 1 пункта 2 настоящего Порядка.
7. В случае непредставления по объективным причинам лицом, замещающим муниципальную должность, главой местной администрации по контракту сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, данный факт подлежит рассмотрению в порядке, определенном нормативным правовым актом органа местного самоуправления.
8. Подлинники справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Порядком в отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений Контрольного управления Главы Карачаево-Черкесской Республики по окончании календарного года, направляются в органы местного самоуправления для приобщения к личным делам лиц их предоставивших.
9. Отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений Контрольного управления Главы Карачаево-Черкесской Республики в течение двадцати рабочих дней со дня истечения срока, установленного подпунктом 2 пункта 2 настоящего Порядка, направляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставленные лицами, указанными в пункте 1 настоящего Порядка, в соответствующий орган местного самоуправления для их размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.